
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 30 

Data   19-06-2020 

Oggetto: INTERVENTI FINALIZZATI ALLA MITIGAZIONE E 

ALL'ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI: RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA EDIFICIO SCOLASTICO E COMUNALE. APPROVAZIONE 

ACCORDO ENTE PARCO - COMUNE 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciannove del mese di giugno alle ore 18:02, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta 

nei modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

Ciaffaroni Domenico SINDACO P 

VIOLA  ANGELO Assessore esterno P 

MORI LUIGI Assessore esterno P 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. CAMASTRA SERAFINA 

Il  Vice Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 19-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

PREMESSO che: 
- il Parco Nazionale dei Sibillini è beneficiario di un finanziamento del Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) destinato alla realizzazione di interventi 
finalizzati alla mitigazione a all’adattamento ai cambiamenti climatici; 

- tra le schede progettuali ammesse al finanziamento vi sono: 
o scheda n. II.5.11 avente ad oggetto “Riqualificazione energetica edificio scolastico con 

installazione di impianto fotovoltaico con sistema di accumulo” nel Comune di 
Montefortino, con importo complessivo di progetto pari a € 90.750 compreso IVA; 

o scheda n. II.6.11 avente ad oggetto “Riqualificazione energetica edificio Comunale con 
installazione di impianto fotovoltaico” nel Comune di Montefortino, con importo 
complessivo di progetto pari a € 50.750 compreso IVA; 

- che con D.C.D dell’Ente Parco n. 29 del 06.05.2020, il Consiglio Direttivo ha preso atto delle 
schede ammesse a finanziamento 

 
RICHIAMATE: 
- La D.C.C. n. 21 del 13/04/2019, immediatamente esecutiva, ad oggetto “Approvazione bilancio di 

previsione 2019/2021 e nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
periodo 2019/2021” con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021 e l’allegato 
programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 
2019; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 24/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Triennale Risorse e Obiettivi (PRO) anno 2019; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2020 ad oggetto “P.R.O. – Risorse – Gestione 
Esercizio Provvisorio anno 2020”;  

 
CONSIDERATO che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito 
del Comitato CIPE è il seguente: B68D19002110001; 
 
VISTO e preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
tecnica, amministrativa e contabile dell'atto, nonché ai sensi del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 
n. 118/201 dal Responsabile dei Servizi finanziari; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Vista la Legge n. 148/2018 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Ad unanimità dei voti espressi in modo palese 
 

DELIBERA 
 
1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 19-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

2) Di approvare, per l'attuazione di tutti gli interventi indicati nelle schede II.5.11 e II.6.11 di cui in 
premessa, lo schema di Accordo fra il Parco Nazionale dei Monti Sibillini e il Comune di 
Montefortino, allegato alla presente e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto (Allegato A); 
 

3) Di Precisare che: 
- Il Comune, in qualità di proprietario degli immobili, si occuperà della realizzazione degli 

interventi di progetto, verificando preliminarmente all’esecuzione, la conformità degli stessi ai 
requisiti di cui all’allegato 2 all’accordo.  

- Il presente accordo decorre dal momento della stipula e cesserà ogni effetto alla data di 
estinzione di tutte le obbligazioni assunte e comunque, non oltre il 30.06.2025 data entro la 
quale, verosimilmente, il MATTM avrà rimborsato al Parco le somme erogate in attuazione del 
presente accordo. Sono fatti comunque salvi, anche dopo il 30.06.2025, gli obblighi di 
collaborazione, scambio di informazioni e rendicontazione al MATTM necessarie. 
 

4) Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo l’adozione di tutti gli atti 
necessari per l’attuazione degli interventi di cui al punto 2) compresa la sottoscrizione con firma 
digitale del suddetto Accordo con l’eventuale possibilità di apportare eventuali modifiche non 
sostanziali che si dovessero rendere necessarie all’atto della firma; 

 
Successivamente con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4 comma, del D.Lgs 267 del 
18.8.2000. 
 
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 19-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 19-06-2020 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Visto il parere 

 

Montefortino, 19-06-20                  

                         IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICO MANUTENTIVA 

                                   F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-CONTABILE 

 

Visto il parere 

 

Montefortino, 19-06-20         

 

                            IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 19-06-20         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to DOTT.SSA SERAFINA CAMASTRA 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 19-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

F.to CAMASTRA SERAFINA            F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 3485, in data 30-06-2020 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 30-06-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19-06-2020; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 19-06-2020 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to CAMASTRA SERAFINA 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,30-06-2020 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


